(1) « Sed hæc opinio, inquit *S. Alphonsus in Hom. Ap. tr. 6. n. 25.* est nimis laxa. »  
*Edil.*

Secus certò esset, si dominus uní famulo mandaret pluries laborare in die festo usque ad materiam gravem.

307. — « In forensibus autem, et judicialibus materiæ quantitatem non ex quantitate temporis, sed qualitate operis desumendam, monet *Escob. E. 5. c. 8. n. 44. ex Palao lib. 4. tract. 9. d. 2. p. 3. n. 4.* Sic grave peccatum esse asserit venditionem rei magni momenti, cum magna solemnitate, licet brevi tempore fioret. Quod intellige (secundum prædicta) nisi consuetudo, vel necessitas excuset. » (*Vide dicta n. 286. in fine.*)

### DUBIUM III.

#### Quæ opera diebus festis præcipiantur?

- 308 Quomodo præcipiatur diebus festis auditio concionis, et missæ? Et parochis concionari? Remissivè ad n. 269.
- 309 An satisfaciatur recitans sub missæ officium, etc. An inseriens missæ?
- 310 Quomodo omissio sit gravis in audiendo Sacro?
- 311 An liceat audire successivè duas missas dimidiatas?
- 312 È quo loco possit audiri missa?
- 313 An in audienda missa requiratur attentio interna?
- 314 An satisfaciatur committens peccata tempore missæ?
- 315 An extasim patiens?
- 316 An dormitans?
- 317 An confabulans, se vertens, aut calceans, aut deambulans, aut colligens elemosynas, canens, etc.?
- 318 In qua Ecclesia audienda sit missa?
- 319 Quinam satisfaciatur audiendo missam in oratoris privatis? An satisfaciatur audientes in littore, aut castris?

308. — **R**ESP. præcipitur 1. Auditio concionis, non tamen sub mortali, nisi quatenus quisque tenetur discere necessaria ad salutem. *Vide Trid. sess. 24. cap. 4. de reform. Fill. hic c. 8. Bon. t. 4. d. 5. qu. 4. p. 2. n. 27. Suar. etc. Dixi, nisi quatenus, etc.* quia homines rudiores, ignorantés præcipua mysteria fidei, ea præsertim, quæ sub gravi obligatione eos scire tenèri dictum est supra l. 3. tr. 4. c. 4. tenentur lege charitatis (si aliis ea commodè addiscere non possint) sub gravi peccato concioni, vel potius catechesi interesse. *Bon. d. 2. in præc. 2. n. 28.* addens, eo casu concionem etiam missæ præferendam esse. *Trull. 1. 4. c. 4. d. 4. n. 12. Rag. etc.* (Quando autem Episcopi teneantur concionem facere, vide dicta n. 269. c. *Hic obiter*) Præcipitur 2. speciali præcepto, obligante sub mortali, audire missam, hoc est morali, et humanâ assentiâ, sive præsentia ei interesse. Est communis ex *cap. Omnes fideles, et ex c. Missas, de consecrat. dist. 4. contra Ang. et Rosel.*

Tom. II.

- » lam, qui semel, vel iterum negligere, dicunt esse veniale. » (*Est præterea damnata hæc propositio ab Innocent. XI. propositione 52.*)
- « Obligat hoc præceptum omnibus festis omnes baptizatos usum rationis habentes : non autem infantes, amentes, vel catechumenos.
- » Ratio primæ partis est, quia est aniversale. Ratio secundæ est, quia assistentiam humanam habere non possunt. Ratio tertiæ est, quia non sunt Ecclesiæ subjecti. *C. Lugo d. 22. sect. 1. et 2. ex Navar. Sanch. et Coninch.*

## Unde resolves :

- « 1. Non est obligatio audiendi concionem in parochia propria : tum quia DD. multi nullum hac de re præceptum agnoscunt, cum *Trid. sess. 24. c. 4. de ref. dicat, teneri, ubi commodè id fieri potest ;* tum quia, si qua obligatio fuit, ei derogatum est per privilegia Regularium, et generalem consuetudinem contrariam. *Suarez de ref. l. 2. cap. 16. Azor, Navar. Cened. Zerol, p. 1. verb. Præd. Trull. l. 2. c. 1. d. 4. Vide Barb. in Trid. sess. 24. c. 4.* Imò fratres Prædicatores, et Minores, et qui cum ipsis privilegiis communicant, concionantes in suis Ecclesiis quovis anni tempore, possunt auditoribus suis concedere 18 annos, et 220 dies indulgent. nomine Papæ. *Dian. p. 4. t. 4. r. 22. ex Rodriq. etc.* » (*Vide dicta supra n. 269. et dicenda apud Bus. n. 323.*)

- « 2. Non est obligatio audiendi missam feriâ quintâ et sextâ, et sabato majoris Hebdomadæ, neque diebus Rogationum. *Azor, Henriq. Suar. d. 88. sect. 5.*

- « 3. In die Nativitatis Christi tantum tenèris audire unam missam. *Nav. Suar. Fill.*

309. — « 4. Satisfacit, qui recitat sub missa (ex obligatione) Horas canonicas, vel pœnitentiam injunctam in confessione, ut contra *Caj. Syl. Ang. Armill. docent Suar. Sa, Rodriq. Fill. etc.* Ratio est, quia duobus præceptis potest simul satisfieri, » (*Idem sentiunt Spor. c. 4. n. 16. Elbel n. 359. Salm. tr. 5. de Sacrif. missæ. c. 6. punct. 2. n. 20. cum Pal. Bon. Sanch. et communissima*) « ut videre est supra lib. 1. n. 164. Idem de eo, qui confitetur tempore missæ, affirmat *Regin. l. 19. n. 14.* dummodò intentionem habuerit audiendi missam. Negat autem *Suar. d. 88. sect. 6. Azor c. 7. q. 6. Gordonus, Card. Lug. l. c.* si quidem possit differre confessionem, nec adsit necessitas præcepti confessionis. Idem dicit *Bon. disp. 4. art. ult. p. 1.* Ubi contrariam praxim quorundam excusat, vel ob necessitatem communicandi, vel intentionem audiendi missam aliam, vel denique ob bonam fidem. » (*Vide infra n. 314.*)

- « 5. Satisfaciunt etiam inservientes missæ si recedant, allaturi ne-

» cessaria, v. gr. vinum, hostiam, ibus, etc. quia cùm hæc ordinentur  
 » ad officium, non censentur abesse, dummodò non recedant ab Ec-  
 » clesia, vel saltem non longè. *Vide Bon.* » (*Ita etiam Lugo disp.*  
*22. sect. 1. n. 24. et Salm. ibid. n. 21. cum Sa, Nav. Sylv.*  
*Dic. etc. Et sic tenendum cum Elbel num. 556. Pal. et Bon. si sit*  
*per breve tempus, vel non exeat ab Ecclesia contra Dic. Leand.*  
*et Dian. apud Salm. dict. n. 21.)*

310. — « 6. Peccat, qui non audit integram missam; et quidem ve-  
 » nialiter, si omittatur parva pars: mortaliter, si notabilis, v. gr.  
 » media vel tertia pars. *Laym.* tamen, et alii durum putant, mortalis  
 » damnare eum, qui ab offertorio usque ad finem adsit. Additque, com-  
 » munitè excusari à mortali, qui audiunt à principio epistolæ, vel, se-  
 » cundùm alios, evangelii usque ad finem; vel ab initio usque ad com-  
 » munionem. *Vide Bonac. l. 1. d. 4. q. ult. Card. Lugo d. 22. sect.*  
*1. n. 3. »*

Quær. 1. Quænam omissio in audiendo Sacro sit peccatum grave?  
 Diversæ sunt sententiæ.

*Prima* dicit, esse grave omittere ab initio usque ad epistolam ex-  
 clusivè; ita *Tol. Bon. Nav. Torr. ap. Croix. l. 3. p. 1. n. 665.*

*Secunda* dicit, esse grave, si omittatur inclusivè usque ad epistolam,  
 ita tenent *Viva quæst. 9. art. 3. n. 2. Croix et Salm. de miss.*  
*Sacrif. c. 6. punct. 1. n. 2. cum Sot. Suar. Tab. Azor, Fag. Con.*  
*Henr. Dic. etc. cum communiore, ut asserunt Salm.*

*Tertia sententia* dicit, non esse grave, si omittatur ab initio usque  
 ad evangelium inclusivè, modò audiatur usque ad ultimum evangelium.  
 Ita *Dicast. Pal. Lug. Tamb. Sa, apud Salm. ibid. et Croix.* Et proba-  
 bilem hanc censent *Holz. de 3. præc. n. 525. Elbel n. 258. et*  
*apud Salm. loc. cit. Suar. Azor, Bonac. Laym. Henr. Rodr. etc.*  
 Etiam si omittatur *Credo* ut *Lug. Henr. Burgh. apud Croix loc. cit.*  
 quia *Credo* non est pars regularis. Hinc dicunt non peccare graviter,  
 qui veniat ante offertorium, ex quo, teste *Isidoro*, olim missa incipie-  
 bat. *Secunda sententia* mihi est probabilior; sed hanc ultimam (rectè  
 dicunt *Salm. ibid.*) quis neget esse probabilem in re, quæ pendet ab  
 æstimatione hominum, cùm sit fulcita tot et talibus auctoribus (1)?

Qui autem omittit omnia post sumptionem, non peccat graviter, est  
 commune cum *Croix n. 666.* Neque si omittat omnia ante epistolam  
 simul, et omnia post sumptionem, ut *Suar. Ills. Fag. apud Croix.*  
 Quid si omitteret etiam epistolam? *Baun. et Lamas* etiam excusant;  
 sed contradicunt *Pal. Suar. Con. etc. communiùs ap. Croix.* Omit-

(1) *In Hom. Ap. tr. 6. n. 33.* « Quæritur quæ sit parva materia in præcepto audiendi  
 » sacrum? Alii putant esse parvam materiam omittere usque ad evangelium exclusivè;  
 » multi inclusivè... etiam si omitteretur *Credo*. Prima sententia est communior et pro-  
 » babilior, sed secundam non puto improbabilem. »

tere autem solum offertorium sive ante, sive post consecrationem, non est grave, ait *Pasq. apud Croix* n. 667.

Quoad canonem autem, certum est minorem omissionem esse grave. Quare grave quidem est ommissio consecrationis, et sumptionis simul, ut communiter *ap. Salm. tr. et punct. cit. n. 3. et Croix d. n. 667.* Item si omitatur à consecratione usque ad *Pater noster* exclusivè. *Salm. ibid. Croix l. 3. p. 1. n. 667. Leand. et alii apud Croix.* Sed dubitatur, an omittere tantum communionem, vel consecrationem sit grave? Affirmant ex communi *Reg. Bon. Con. Avers. etc. cum Croix ib. Ronc. c. 2. qu. 1. Pal. de Euch. p. 46. n. 6. Holzm. c. 1. n. 52. Salm. ibid. n. 4.* Imò *Pasq.* dicit, esse grave, etsi una consecratio omittatur, quia probabilius sacrificium in consecratione consistit. Alii tamen, ut *Lugo de Euch. d. 22. n. 4. Tamb. l. 6. c. 2. §. 1. n. 3. Diana p. 5. t. 13. r. 64. Escob. d. 47. num. 126.* à gravi excusant, etiamsi tota consecratio omittatur; cum satis non constat, utrum essentia sacrificii sit verè in sumptione, vel consecratione; et probabile putet *Elbel n. 358. cum Suar. Hurt. Fag. Burghaber, etc.* valdeque adhærent *Spor. Viva, Laym. et Mazz.* Prima sententia videtur probabilior, quia (ut ajunt *Salm. loc. cit. et Holzm.*) licet non constet, an essentia sacrificii consistat in consecratione, vel sumptione, constat tamen, utramque ad integritatem substantialem missæ pertinere. At, quia contrà non constat, an Ecclesia præcipiat sub gravi audientibus utrique parti interesse, ideò secunda sententia non videtur improbabilis. In die autem Parasceve non est obligatio audiendæ missæ, si in eo occurrat festum Annuntiationis, ut ait *Mazzo. de 3. præcept. c. 3. §. 1. cum communi, contra Vasquez.*

Quæritur 2. an, qui veniret ante consecrationem, nec posset aliam missam audire, teneatur saltem illam partem audire? Negat *Sancius*, at omninò affirmandum cum *Sanch. dec. l. 4. c. 19. n. 6. Salm. de Sacrific. miss. c. 1. punct. 1. n. 13. cum Lug. Suar. et communi*, quia remanent ea, in quibus consistit sacrificium. Sed si veniret post consecrationem, tunc eum non tenèri reliqua audire dicunt *Henr. et alii ap. Salm. ib. juxta dicenda de Sacr. miss. l. 6. n. 305.* ubi dicemus, valde probabiliter essentiam sacrificii in sola consecratione specierum consistere. Sed contradicit *Cont. Tourn. de 3. Decal. præc. art. 2. sect. 1. Colliges 3.* inquires, obligationem missæ se habere instar officii, quod recitari debet in parte, si nequit integrè. Sed hoc non suadet, quia in officio præcipitur oratio; unde qui nequit integræ orationi satisfacere, tenetur parti, cui potest; sed, ubi deficit essentia missæ, cessat omninò obligatio, cum præceptum sit de audienda missa, non autem de audienda ejus parte, quæ non est missa. Cæterum sententia hæc affirmativa est valde probabilis, et in praxi tenenda (ut ait *P. Zachar. l. 3. p. 1. n. 668.*) ex alia ratione, scilicet,

quia audiri potest pars notabilis cæremoniae sacræ ab Ecclesia præceptæ.

Quæritur 3. an omittens levem partem missæ, teneatur supplere, si possit? Negat *Fill.* quia, si omisit eum causa, tunc non peccavit; si sine causa, tunc jam veniale commisit. Sed probabilius contradicunt *Salm. ibid. n. 15. cum Leand.* quia, cum potest, tenetur missam integram audire.

344. — « 7. Non peccat, saltem mortaliter, qui à duobus sacerdotibus » successivè duas dimidias missas audit, ut habet *Nav. c. 24. Sa, Sot. » Henr. Dian. t. 4. tr. 3. r. 18. Bon. d. 4. q. ult. punct. 44. n. 13. » Hurt. contra Suar. Conc. Fag.* quia audit integram missam. Ob » quam causam est probabile, » (*nunc improbabile, ob damnatam ab Innoc. XI. propos. 53.*) « etsi simul audiat, ut habent *Bon. l. c. Hurt. » et Dian. contra Regin. Conc. Card. Lugo, etc.* quorum sententia » videtur probabilior. »

Quæritur igitur, an satisfaciat præcepto missæ audiens duas illius dimidias partes successivè à duobus sacerdotibus? Ad hoc prænotanda est propositio 53. damnata ab *Inn. XI.* quæ dicebat: *Satisfacit præcepto Ecclesiæ de audiendo Sacro, qui ejus duas partes, imò quatuor simul à diversis celebrantibus audit.* Sed dubium est si audiat successivè?

Prima sententia, quam tenent *Nav. c. 22. n. 2. Sa v. Missæ auditio n. 2. Laym. c. 3. in fine, Cabass. t. 4. l. 2. c. 32. n. 5. P. Zachar. l. 3. p. 1. n. 644. March. tr. 4. tit. 2. qu. 1. d. 2. item Sot. Bon. Pal. etc. ap. Salm. de Sacr. miss. c. 6. n. 7. Card. ap. Croix l. 3. p. 1. n. 644.* et probabilem putant. *Salm. et Croix ll. cc. Viva de 3. præc. quæst. 9. art. 3. n. 1. cum Diana, Pasqual. et Tamb. de 3. præc. cap. 2. num. 10. Mazzot. c. 3. §. 1.* affirmat, satisfacere, etiamsi audiat duas partes dimidias inverso ordine, et etiam cum aliqua interpositione temporis, nimirum horæ, ut sentit *Mazzotta.* Ratio hujus sententiæ, tum quia auditio tunc benè terminatur ad unam missam integram, si non physicè, saltem moraliter; tum quia, cum Christus sit principalis offerens missæ, jam illæ duæ partes ab ipso integrantur; tum quia illæ duæ medietates, licet non sufficiant ad unitatem sacrificii, sufficiunt tamen ad unitatem obsequii ab Ecclesia præcepti, cum jam præstetur assistentia partibus sacrificium componentibus. Hanc sententiam dicimus non esse satis probabilem. Si quis autem audiat missam ab uno sacerdote usque ad consecrationem exclusivè, et ab altero à consecratione usque ad finem, putamus probabilem. Si verò audiat ab uno usque ad consecrationem inclusivè, et ab altero usque ad finem, probabiliorem censemus secundam sententiam quòd non satisfaciat, ut tenent *Suarez de festis sect. 2. Cont. Tourn. de 3. Decal. præc. art. 2. sect. 1. Coll. 5. Spor. de 3. præcep. c. 4. n. 23. Tamb. d. n. 10. Lugo. disp. 22. n. 8. cum Azor et Coninch.* Ratio potissima, quia